

Mẫu số 01

CÔNG TY CP
XÂY LẮP III PETROLIMEX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 46 /XL3-TCKT

TP.HCM, ngày 23 tháng 03 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Tên công ty: CÔNG TY CP XÂY LẮP III PETROLIMEX
- Mã chứng khoán: PEN
- Địa chỉ trụ sở chính: 2286 Huỳnh Tấn Phát, Ấp 3, Xã Phú Xuân, Huyện Nhà Bè, TPHCM
- Điện thoại: 028 39404602 Fax : 028 39404606
- Người thực hiện công bố thông tin : Ông NGUYỄN NGỌC THANH
- Nội dung của thông tin công bố: Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính kiểm toán năm 2022 so với cùng kỳ năm trước; biến động lợi nhuận sau thuế tăng từ 10% trở lên so với năm 2021 và chuyển từ lỗ năm trước sang lãi năm nay.

ĐVT : triệu đồng

STT	CHỈ TIÊU	Năm 2022	Năm 2021	Chênh lệch	Tỷ lệ %
1	Tổng doanh thu	161.970	147.379	14.591	9,9%
1.1	DT bán hàng	157.293	131.642	25.651	19,48%
1.2	DT hoạt động tài chính	1.937	8.473		
1.3	Thu nhập khác	2.740	7.264		
2	Tổng chi phí SXKD	161.557	155.271	6.286	4,05%
2.1	Giá vốn bán hàng	140.800	120.538		
2.2	Chi phí tài chính	7.923	9.891		
2.3	Chi phí khác	972	1.092		
2.4	Chi phí bán hàng và chi phí quản lý	11.862	23.750		
3	Lợi nhuận trước thuế	413	-7.892	8.305	
4	Lợi nhuận sau thuế	413	-8.585	8.998	

Lợi nhuận sau thuế năm 2022 lãi 413 triệu đồng tăng so với cùng kỳ năm 2021; biến động tăng từ 10% trở lên so với năm trước và chuyển từ lỗ năm trước sang lãi năm nay. Nguyên nhân chủ yếu từ các khoản sau:



+ Năm 2022, doanh thu công ty tăng 25.651 triệu đồng so với năm 2021. Trong khi các khoản chi phí không đổi hoặc giảm so với cùng năm trước giúp làm tăng lợi nhuận của công ty.

+ Trong năm 2022, Công ty đã thu hồi được hơn 10 tỷ đồng công nợ khó đòi dẫn đến hoàn nhập 5.089 triệu đồng chi phí dự phòng nợ khó đòi làm giảm chi phí quản lý năm 2022. Bên cạnh đó, công ty đã cố gắng tiết giảm một số chi phí văn phòng khác.

+ Việc thu hồi các khoản công nợ khó đòi và công nợ của các hợp đồng đang thực hiện góp phần làm giảm 3.403 triệu đồng chi phí lãi vay trong năm.

7. Địa chỉ website đăng tải toàn bộ báo cáo tài chính : www.penjico.petrolimex.com.vn
Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu VT-HĐQT-TCKT

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT/ *VB*
NGƯỜI ĐƯỢC UQCBTT



GIÁM ĐỐC
Nguyễn Ngọc Thanh

